La liturgia, d'altro canto, impone che il titolo possa essere riferito solo alla Divinità, alla Tuttasanta, ad un Santo, oppure, infine, ad un Mistero-dogma riguardante la Divinità o la SempreverGINE. Lo attestano sia il *Pontificale* che il *Rituale* in uso nella Chiesa cattolica.

Nel primo, nella parte *De ecclesia dedicatione seu consecratione* si prescrive:

«*Pontifex ab accubitu surgit, et baculum Pastorem in sinistra tenens, dicit in eodem tono: Ut locum istum visitare digneris. R. Te rogamus, audi nos. Secundo dicit: Ut in eo Angelorum custodiam deputare digneris. R. Te rogamus, audi nos. Deinde dexteram in altum extendens, producit communiter super Ecclesiam, et altare consecrandum, ter successive signum crucis, dicens primo: Ut ecclesiam, et altare hoc, ad honorem tuum, et nomen sancti N. consecranda beneddicere digneris. R. Te rogamus, audi nos. Secundo dicit: Ut ecclesiam, et altare hoc, ad honorem tuum, et nomen sancti N. consecranda beneddicere, et sanctificare digneris. R. Te rogamus, audi nos. Tertio dicit: Ut ecclesiam, et altare hoc, ad honorem tuum, et nomen sancti N. consecranda beneddicere, et sanctificare, et consecrare digneris. R. Te rogamus, audi nos.*»²¹⁶⁶

«*Finito hymno, Pontifex accepta mitra, accumbit super faldistorium, et schola iterum incipiet et prosequetur Litamias, ut supra, pag. 31. in quibus suo loco nominetur bis Sanctus ille, in cujus honore et nomine Ecclesia vel altare dedicatur, et illi, quorum Reliquiae in eo includuntur.*»²¹⁶⁷

E, nel secondo:

«*Ritus benedicendi novam Ecclesiam (in rubrica): His peractis, dicitur Missa de **Mysterio** vel **Sancto**, in cujus honorem ecclesia est benedicta; sed, si occurrat Officium Missas votivas solemnes pro re gravi excludens, dicitur Missa de die occurrenti, cum Commemoratione Titularis, juxta Missalis rubricas.*»²¹⁶⁸

Oltre agli scritti del Fraccacreta, del Cardillo, del Gargiulo – tutti attestanti concordemente la denominazione *Loreto* – che fra poco verranno presi, per altro verso, in considerazione,²¹⁶⁹ altri due buoni ed imprescindibili motivi d'indole giuridica, vuoi canonica che

²¹⁶³ Ciascuna chiesa, sia consacrata o soltanto benedetta, abbia il suo titolo, che non può essere mutato una volta avvenuta la dedicazione.

²¹⁶⁴ Con la sola soppressione della chiosa *consecrata vel benedicta*.

²¹⁶⁵ §1. *Culto publico eos tantum Dei Servos venerari licet, qui auctoritate Ecclesiae inter Sanctos vel Beatos relati sint.* — § 2. *In album Sanctorum canonice relati cultus dulciae debetur; Sancti coli possunt ubique et quovis actu eius generis cultus; Beati vero non possunt, nisi loco et modo quo Romanus Pontifex concesserit.*